[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DA INSTITUIÇÃO PARCEIRA
EDITAL PROEXC 11/2021

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a (Nome da secretaria de educação parceira), CNPJ n° (se for o caso), situada em (informar endereço) tem plena concordância com a sua participação no projeto de INICIAÇÃO TECNOLÓGICA COM FOCO EM PROGRAMAÇÃO APLICADA, do Instituto Federal da Paraíba, submetido ao Edital PROEXC nº 11/2021, alinhado ao Edital IFES 1/2021, proposta pelo servidor (nome do servidor, cargo e matrícula), comprometendo-se ao cumprimento das diretrizes e obrigações previstas neste Edital especialmente no que se refere a:
a) Formalizar parceria com campus do IFPB, executor do projeto.
b) Selecionar os estudantes das redes públicas municipais ou estaduais de ensino, que participarão enquanto beneficiários do projeto.
c) A seleção deve ocorrer segundo os critérios da administração pública à qual esses órgãos estão submetidos, em consonância com os objetivos do projeto submetido e de acordo com os princípios pedagógicos das secretarias municipais e estaduais de educação envolvidas.
d) Disponibilizar apoio ao deslocamento dos estudantes da rede municipal e/ou estadual para a realização das atividades de iniciação tecnológica nas instalações do campus do IFPB onde o projeto será desenvolvido.
e) [bookmark: _GoBack]Disponibilizar instalações para a realização de atividades de iniciação tecnológica, bem como alimentação para os estudantes cursistas, quando for o caso.
Cidade/UF/PB, xx de xxxxxxxx de 2021.

(nome completo)
Coordenador do Projeto

(nome completo)
Secretário de Educação (informar nome da secretaria)  XXXXX
(ou substituto legal)
image1.jpeg